

ARAMĂ VICTORIA



Ocupația / Poziția actuală: Profesor universitar la Disciplina Boli Infecțioase I - Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. Dr. Matei Balș” (INBIMB), Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București (UMFCD) din 2013, cu **Atestat de Abilitare** (din 2016); **Coordonator rezidențiat Boli Infecțioase** (din 2020); **Membru ales al Consiliului Profesorat al Facultății de Medicină** (din 2012) și **al Senatului UMF “Carol Davila” București** (din 2016); **Președinte Comisia de Cooperare Internațională în cadrul UMFCD** (din martie 2024); **Membru corespondent al Academiei de Științe Medicale** (din 2022); **Medic primar Boli Infecțioase, Șef Secție Adulți III, INBIMB** București (din 2003); **Vice-președinte în Comisia de Boli Infecțioase a Ministerului Sănătății** (din 2021); **Reprezentant ales în Adunarea Generală Națională a CMR** (din 2024). **Membru ales în Consiliul CMMB** (din 2024)

Carierea didactică: Începând din 1991 am parcurs *”treaptă cu treaptă”* toate etapele carierei didactice universitare în cadrul UMFCD: asistent universitar (1991), șef de lucrări (2000), conferențiar universitar (2007), profesor universitar (2013- prezent). Am coordonat activitatea de curs și LP a peste **50 de serii de studenți** anul VI ai **Facultății de Medicină UMFCD** și a **10 serii de studenți** ai **FMAM UMFCD**. Am susținut

peste **200 de cursuri de Educație Medicală Continuă**, adresate medicilor specialiști în boli infecțioase și din alte specialități (medicină de familie, obstetrică/ginecologie, neonatologie, pediatrie, neurologie, reumatologie, hematologie, ATI, dermato-venerologie, oftalmologie). Până în prezent am coordonat peste **75 studenți** în vederea efectuării **lucrărilor de licență**, am coordonat activitatea de pregătire a peste **100 medici rezidenți Boli Infecțioase** și a peste **250 de rezidenți din alte specialități**. Am făcut parte din peste **120 de comisii de examen / concurs**, în calitate de **membru sau președinte de comisie** (examene de admitere/licență/rezidențiat; examene de specialitate/primariat; concursuri pentru ocuparea de posturi vacante / de promovare universitară; examene pentru ocuparea de posturi vacante de medici specialiști / primari în Boli Infecțioase etc). După obținerea atestatului de abilitare (2016) am preluat în coordonare **10 doctoranzi**, dintre care **4 au finalizat și susținut public tezele de doctorat** în septembrie 2024. Am avut calitatea de referent/membru în peste **40 de comisii pentru susținerea tezelor de doctorat** și peste **20 de comisii pentru susținerea tezelor de abilitare**.

Experiența clinică /cercetare: Începând din 1994 când am devenit medic specialist Boli Infecțioase, ulterior din 1998 ca medic primar și din 2003 ca medic șef de secție în INBIMB am desfășurat în paralel cu activitatea didactică și activitate clinică medicală integrată în domeniul bolilor infecțioase, atât pentru pacienții spitalizați (infecții severe bacteriene, virale și fungice), cât și activitate clinică medicală ambulatorie pentru pacienții aflați în monitorizarea INBIMB cu infecție HIV, VHB, VHC, VHD, cât și pentru gravidele care se adresează INBIMB pentru infecții asociate sarcinii. Ariele științifice de interes în activitatea de cercetare sunt: infecțiile cu herpesvirusuri umane: HSV1, HSV2, VZV, CMV, EBV, HHV6,7,8; infecțiile cu virusuri hepatice: HAV, HBV, HCV, HDV, HEV; infecția cu virusuri gripale; infecția cu SARS-CoV2; infecția HIV/SIDA; infecțiile materno-fetale; implicarea virusurilor în oncogeneză și în patogenia unor boli cronice; infecții la pacienții imunodeprimați; infecții pe materiale protetice; terapia antivirală (non-ARV) și rezistența virusurilor la antivirale; antibioticoterapia și rezistența bacteriilor la antibiotice; Vaccinologie. Proiectele / granturile de cercetare la care am participat au fost: 8 granturi de cercetare internaționale, din care la 2 granturi ca manager de proiect și 13 granturi de cercetare naționale, din care la 5 granturi ca manager de proiect. Am fost investigator principal în peste **50 de trailuri clinice multicentrice internaționale**.

Titluri, distincții, afilieri în cadrul unor organizații științifice, societăți naționale și internaționale: Președinte al Societății Române de Strategii de Vaccinare și Promovare a Sănătății (SRSVPS), din 2021; Membru în **9 societăți științifice internaționale** (EASL, GEEP, ESCMID, ISID, EUCORE, IHMF etc) și în **27 societăți științifice naționale**; Membru în comitetul editorial/științific la **16 reviste medicale**, dintre care **2 reviste indexate ISI** (*Revue Medecine et Maladies Infectieuses* și *The Journal of Critical Care Medicine*). **Activitate de referent științific (recenzor) pentru 12 reviste medicale**. Membru al Panelului de **Expert-evaluatori CNCIS și CEEX**; **Membru al Comisiei de etică ANM între 2009-2016**. **Expert evaluator medicamente pentru ANM**; Membră a **BioResearch Monitoring Information System (BMIS)** – for investigational new drug studies (www.accessdata.fda.gov/scripts/cder/BMIS/index.cfm); Invitată la peste **50 evenimente de tip Expert meeting / Advisory Board** cu participare internațională, în domeniul bolilor infecțioase. Am fost invitată ca **lector la peste 45 de congrese / conferințe naționale** cu participare internațională, la peste **118 de congrese / conferințe naționale/regionale**, la peste **108 de simpozioane științifice internaționale/naționale/regionale**. Am fost Moderator la **peste 84 secțiuni științifice / simpozioane / conferințe / congrese** în perioada 2016-2023.

Competențe instituționale și organizatorice: În calitate de Medic Șef de Secție al Secției Adulți III din INBIMB, coordonez din 2003 activitatea medicală, didactică, științifică și de cercetare a unei echipe medicale formate din peste 50 de cadre medicale (medici, cercetători, asistente). În calitate de Director al Departamentului Clinic 2 al Facultății de Medicină din UMFCD, departament alcătuit din 13 Discipline clinice / preclinice, am coordonat în perioada 2014-2020 un colectiv didactic alcătuit din peste 100 de cadre didactice.

Publicații: tratate, monografii, capitole în alte publicații de referință, indici scientometrici, citări: Autor / coautor la **9 tratate / monografii de medicină** și la **47 de capitole în alte tratate / monografii**. Autor / coautor la peste **600 lucrări științifice: 83 articole** publicate în extenso în reviste indexate ISI cu IF; **90 articole** publicate în extenso în reviste indexate BDI / PubMed; **60 articole** publicate în alte reviste medicale; **170 rezumate** publicate în reviste indexate ISI cu IF; **64 rezumate** publicate în reviste medicale indexate BDI / PubMed; **7 rezumate** publicate în alte reviste medicale; **193 rezumate** publicate în volumul de rezumate al unor conferințe.

Numărul total de citări ale articolelor publicate: 1089 citări (după Web of Science); **784 citări** (după Google Scholar); **882 citări** (după Elsevier Scopus); Indicele Hirsch Thomson/ISI = **13**; Indicele Hirsch Google Scholar = **16**; Indicele Hirsch Scopus = **13**. **Premii, cu importanță în sfere naționale și internaționale:** Medalia “Meritul Sanitar” în grad de “Cavaler”, acordat de **Președinția României** în 2010 pentru contribuția deosebită în cercetarea și practica medicală; **Premiul « Victor Babeș » al Academiei Române** în domeniul Științelor Medicale, acordat în **2004** pentru monografia «Actualități în limfoamele maligne nonhodgkiniene», Editura Amalteea, București – 2002; **Premiul de Excelență pentru Contribuția la Dezvoltarea Strategiilor de Prevenție prin Vaccinare**, acordat în ianuarie 2023, la Gala Excelenței, ediția III-a; **Premiul UEFISCDI** în 2021 pentru articolul “Surveillance of medically-attended influenza in elderly patients from Romania – data from three consecutive influenza seasons”.D. Pițigoi, V.Aramă et al. Influenza and Other Respiratory Viruses 2020;14: 530-540. IF 2020/2021: 4.380. **Premiul CNCIS** pentru articolul “Seroprevalence and risk factors associated with herpes simplex virus infection among pregnant women” V. Aramă et al. Publicat în Journal of Perinatal Medicine, 2008, vol 36 issue 3, 206-212; **Premiul Jubiliar acordat de UMFCD, pentru monografia “Gripa umană și aviară”** (240 pages). Victoria Aramă. ISBN (10) 973 708 019-X / ISBN (13) 978 973 708 019 6. Editura Universitară “Carol Davila”, Bucharest, 2006.; **Varicella in Romania: epidemiological trends, 1986-2004**. V. Aramă et al. **Eurosurveillance**, vol 10 (32), issue 8, 2005, Revistă ISI, IF=6,15 (2011). Articol aflat pe locul 2 in top 20 articole publicate pe acest subiect, conform BioMedLib 2012.